
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 sito web: 

www.leonardodavinciroma.edu.it 

Prot. n. 421/7.6                                                         Roma, 02/03/2022 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SPORTELLO ASSISTENZA PSICOLOGICA RISORSA FINANZIARIA EX ART. 58 COMMA 4 BIS D.L. 25/05/2021 N°73 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA LEGGE 23/07/2021 N°106 (C.D. DECRETO SOSTEGNI BIS) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

 VISTO che il comma 6 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, modificato dal decreto 

legge 4 luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e da ultimo 

dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, stabilisce che : “ Per esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
(18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) Artt. 43,44,45,48; 

PRESO ATTO che l’Art. 44 comma 4 del  Decreto 28 agosto 2018, n. 129  dispone che :”  Nel  caso  in  cui  non  
siano  reperibili  tra  il   personale dell'istituto specifiche competenze professionali  indispensabili  al concreto  
svolgimento  di   particolari   attività  negoziali,   il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri 
e dei limiti di cui all'articolo 45,  comma  2,  lettera  h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni”; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire disponibilità per  il conferimento dell'incarico  per Attività di 
assistenza psicologica   a.s. 2021/2022 ; 

PRESO ATTO che a seguito di apposita procedura di gara indetta con avviso pubblico  di selezione del personale 
prot. 2153 I.8 del 17/10/2019 per conferimento incarico di esperto psicologo per sportello psicologico 
nell’ambito del Progetto ISMA PIANETA GIOVANI “UN AIUTO CONCRETO”,  sono risultati aggiudicatari i seguenti 
esperti: IAFOLLA Martina e RESMINI Giovanni; 

PRESO ATTO  che  sono stati stipulati appositi contratti con gli  esperti esterni suindicati per gli aa.ss. 2019/2020,  
2020/2021 e 2021/2022 nell’ambito del Progetto ISMA PIANETA GIOVANI “UN AIUTO CONCRETO”; 

PRESO ATTO che si rende necessario potenziare  l’attività di sportello psicologico; 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/11/16/267/sg/pdf


 

PRESO ATTO della  disponibilità della Dott.ssa IAFOLLA Martina e del Dott. RESMINI Giovanni a continuare il 
percorso intrapreso con gli alunni nei precedenti anni scolastici e che questo consente una continuità degli 
interventi a favore degli alunni; 

PRESO ATTO che il compenso trova copertura finanziaria con i normali mezzi di Bilancio nel progetto/attività 
A01-19 “RISORSA FINANZIARIA EX ART. 58 COMMA 4 BIS D.L. 25/05/2021 N°73 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 23/07/2021 N°106 (C.D. DECRETO SOSTEGNI BIS)”. Come da nota M.I. prot. 
18993 del 24/08/2021 inserito nel Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto  nella 
seduta del 14/02/2022 con delibera n° 254;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – fondo economale - 
conferimento incarichi di collaborazione a esperti esterni, approvato dal C.I. nella seduta del 09/02/2021  con 
delibera n. 227; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50” il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP è stato esteso a tutti gli 
enti pubblici ivi comprese le Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali; 
 
DATO ATTO che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all’art. 26  comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente  procedura di approvvigionamento; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 

per le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di procedere con 
l’individuazione dei due esperti esterni all’ Istituzione Scolastica  assegnando il proseguimento  che consenta una 
continuità di intervento ai sotto elencati esperti: 

- Dott.ssa IAFOLLA Martina; 
- Dott. RESMINI Giovanni. 

 
PAGAMENTO 

Il compenso per n°40 ore di sportello al costo di € 41,32 lordo personale,per ciascun esperto è pari ad € 
1.652,80 ( milleseicentocinquantadue/80) per la prestazione nel periodo dal 02/03/2022 al 30/06/2022 ed  è 
comprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore, e sarà corrisposto  in funzione delle ore di 
attività effettivamente prestate e  dietro presentazione di apposita relazione sul lavoro svolto. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutte le informazioni e i dati acquisiti nel corso della procedura saranno trattati secondo quanto stabilito dal 
Regolamento Ue 2016/679 “Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali”. Tali dati potranno 



 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge la 
facoltà di accedervi. 

Responsabile trattamento dati personali il DSGA dell’Istituto Rita Paoletti; 
 
Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis;  
La presente Determina Dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.leonardodavinciroma.edu.it. 
                                           

                                         
 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Prof.ssa Irene de Angelis Curtis  
                                                                                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                                   ex art.3, co.2  D.Lgs n.39/93 


